El recuerdo de este hecho memorable quedó perpetuado en la 
escritura de dotación extendida en pergamino a raíz del impor
tante suceso, la que se conservó en su original en la casa parro
quial de Vilatorta, donde la habíamos visto, hasta la fecha de l 9 36, 
en que desapareció con motivo de los saqueos y destrucciones 
operadas en aquel verano aciago. El texto queda conservado por 
Ja transcripción del mismo original publicada por F. Carreras y 
Candi en el semanario vicense «La Veu del Montserrat> 13 (1890) 
288 y 29 51 y por otra sacada también del mismo original y publi
cada por Mn. J. Gudiol, en el «Butlletí del Centre Excursionista 
de Vich> 2 (1915) 4. Además existe todavía una copia conservada 
en el Archivo Capitular de Vich (Varios, Ripoll, Vol. IX, p. 140), 
que consta fué sacada de un traslado que figuraba en un proceso 
en el que se exhibió y fué transcrito el documento original. 

Dada la importancia del documento y debido a que no se ha
llan a mano de los investigadores las publicaciones mencionadas 
donde fué publicado su texto, lo reproducimos a continuación, 
siguiendo la transcripción dada por Mn. Gudiol. 

Anno Dominica Incarnationis millessimo quinquagessimo, indictione 
quoque tertia, venit quidam Bonusfilius sacerdos Sancti Iuliani de Vila
torta cum quibusdam ex suis vicinis ante domnum Wilelmum, Amionen
sem episcopum in Vico, et eum valde rogaverunt, ut ad praedictum locum 
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iret, et basilicam, quam ibi ad honorem Dei construxerant in nomine 
sancti luliani, secundum canonum instituta dedicaret, et consecraret. 
lpse autem hoc audiens, sicut decuit, archidiacono, et sacriste, et caput
schole, ceterisque canonicis intimavit, et qualiter et quomodo :fieret ipsa 
dedicatio curo eis invenit. Postea in constituto die praelibatus pontifex, 
curo copia suorum clericorum, comitante secum caterva militum et multi
tudo peditum, cum magna reverentia ut erat pius, ad eundem locum ve
nit, et in honore sancti luliani, curo multa instantia precum, ipse eccle
siam dedicavit, et pignora plurimorum sanctorum in altare ipsius loci 
curo magna cautela condidit, et proprio sigillo desuper in bitumine sig
navit. Et quia olim fuerat praedicta ecclesia per ldalcherem Ausonensem 
pontificem dedicata, et dos fuerat ab eo ad eundem locum firmata, post.ea 
a Bonofilio supradicto et ab aliis vicinis solo tenus fuit destructa, et curo 
illorum sumptu decenter atque nobiliter de quadris nobilibus et politis 
lapidibus, multo melius quam fuerat, reedificata et renovata. Ea quae illo 
tempore fuerunt ei data in illa dote, ad eundem locum corroboravit supra
dictus pontifex, et aeternaliter ad habendum confirmavit ecclesiam scili
cet Sancti Martini de Rivodepiris, et ecclesiam Sancti Poncii de Planesis, 
curo omnibus suis decimis et primitiis, et oblationibus universis et perti
nentiis cunctis, sub ditione praedictae ecclesiae Sancti Iuliani missit, et 
eas in subiectione ipsius ecclesiae semper stare praecepit. Et, ut termini 
indubitanter sciantur, in hac pagina nominatim adnotantur. Primus ter
minus incipit in ipso Calm de Pujo Ermellis, et pervadit usque ad locum 
qui apellatur Charitas, et inde descendit in medio rivi Osort. A meridiana 
quoque parte desinit terminus in Molar Sanctae Mariae de Vilaleonis, et 
inde vadit per ipsum Salidor, et transit per locum qui dicitur de Fremu
ges. Occiduana vero pars desinit in Pujo de Petra alba, et vadit per Fel
porcho, et collaterat sibi terminum de Surigueres. A circio autem desinit 
terminus in fonte de Palad, et ascendit per serram de Brugario, et transit 
per Cuniliag, et vadit usque ad locum quem vocant Ransen. lnfra hos 
terminos, sicut superius terminavimus eos, orones decimas et primitias et 
oblationes universas, et cunetas res, quae in anteriore dote a :fidelibus 
Dei fuerant datae ecclesiae praelibatae domnus Wilelmus praedictus epis
copus confirmavit ad proprietatem et utilitatem praelibatae ecclesiae 
Sancti Iuliani, sub ea lege, ut qui ex omnibus supradictis rebus aliquid 
voluerit tollere, aut diripere .... ecclesiae nisi restituerit, et illi ecclesiae 
in quam deliquerit satisfecerit, a liminibus Sanctae Dei Ecclesiae sit se
paratus, et ab omni consortio christianorum sequestratus, et cum luda 
proditore in inferno dampnatus. Et sub hac excomunicationis pena ego 
Bonusfilius sacerdos supradictus dono in hac dedicatione Domino Deo et 
Reniori meo carissimo Sancto luliano orones libros meos quos habeo: no
minatim dono ei unum missale, et lectionarium ... et expositum, et epis
tolas Pauli, cum aliquibus libris Prophetarum, et librum Genesis, cum 
libro Regum, et Parabolas Salomonis, cum libris Macchabeorum, et pas
siones sanctorum, et antiphonarium, et quarenteno uno, saletos duos cum 
proser et psalterium et ymnarium, ut semper in iure ipsius Ecclesia.e 
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maneant, et clerici tenentes eam in eis legant, maxime illi clerici quos 
ego doqui et nutrivi. Hae dos est edita xvrn kalendas iunii, anno decimo 
nono regis Henrici. Bonofilius sacerdos prolis Vitalis qui istam consecra
tionem rogaverunt facere. Deo gratias. + Wilelmus gratia Dei Ausonen
sis episcopus. + Aldabertus archidiaconus, etiam qui et praepositus. + 
Guiriadus sacer canonicus Sancti Petri. + Oliba sacerdos. + Guillelmus 
levita. + Alerandus levita. + Ermengaudus caputscholae. + Bonifilius 
sacerdos proles Suniarii. + Fredulfus levita. + Galindone sacerdos. + 
Bonefilius sacerdos proles Suniario. + Signum Guitez. Sig+num Seni
fregi faber. Sig+nmn Onofre. Sig+num Oliba. Sig+num Guitardis. Sig+ 
num Guillelmus. + Gerbertus levita. + Guillelmus sacerdos et iudex, 
qui hanc dotem dictavit, et firmavit, et ut credatur solitum sig+num in 
ea impressit. Sig+num Bonifilii. Sig+num Sanla. Sig+num Ramio. 
Sig+num Ermemir. Sig+num Brifre. Bonefilius sacerdos prolis Trasver, 
qui istam consecrationem scripsit + die et anno quo supra, oum litteras 
superpositas in verso xx1, ubi resonant alios libros.